UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

     17/04/2023                       BOLETIM DE SERVIÇO - Nº16                        PÁGINA  11

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br

PPGAES / CE / UFPB

 PORTARIA DA COORDENAÇÃO

PORTARIA/PPGAES/CE/UFPB/Nº 01/2023

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UFPB, no uso de suas atribuições regimentais e por deliberação do
colegiado do Curso; r e s o l v e :

Art. 1º– Compor a Comissão de AutoAvaliação (CAA) do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação Superior – PPGAES/CE/UFPB, com o objetivo de elaborar proposta de avaliação do Programa, além de
figurar como um dos componentes da avaliação reguladora realizada pela CAPES;

Art.2º – Designar para compor a referida Comissão os professores Doutores: RHOBERTA SANTANA DE ARAÚJO
(DHP/CE/UFPB), matrícula SIAPE 14567361, Presidente; PAULO CÉSAR GÉGLIO (DFE/CE/UFPB), matrícula SIAPE 1668617,
Membro; ALINE VENCESLAU VIEIRA DE LIMA (CCBS/UFCG), matrícula SIAPE  22140783,     membro;     ANA PAULA
FURTADO SOARES PONTES (DHP/CE/UFPB ), matrícula SIAPE 1023321,   membro; CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA
(Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais da Universidade Estadual da Paraíba) matricula 524811-1, membro
externo; RAQUEL   PEREIRA   DE   LIMA   RODRIGUES   FERREIRA,   técnica  em Secretariado, matrícula SIAPE 1878429,
representante dos técnicos-administrativos; GILMARA DE LIMA NÓBREGA, representante dos Egressos do Programa e RICARDO
MADEIRA CATALDI, matrícula 20231005645, representante dos discentes, para comporem a Comissão Interna de Autoavaliação
do PPGAES/CE/UFPB, referentes a quadrienal 2021/2024;

Art.3º – Referida Portaria Revoga a Portaria nº 01/2022;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
João Pessoa, 24 de março de 2023

Prof. Dr. MARIANO CASTRO NETO
Coordenador do PPGAES/CE/UFPB

PORTARIA/PPGAES/CE/UFPB/Nº 02/2023

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UFPB, no uso de suas atribuições regimentais e por deliberação do
colegiado do Curso; r e s o l v e :

Art. 1º - Constituir o Grupo de Trabalho (GT), no âmbito do Programa de Pós-Gradução em Políticas Pùblicas, Gestão e
Avaliação da Educação Superior do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, com o objetivo de apresentar Minuta
de Resolução para regulamentação dos Produtos Técnicos e Tecnológicos (PTT) a serem produzidos no PPGAES;

Art.2º - O GT terá a seguinte composição:

I - Presidente:
 Prof.Dr. Alexandre Macedo Pereira – DHP/CE/UFPB

II – Membros:
Profª Drª Ana Paula Furtado Soares Pontes – DHP/CE/UFPB;
Prof. Dr. Paulo César Géglio – DFE/CE/UFPB;
Prof.Dr. Sérgio Adelar Brun – Universidade Técnica Federal do Paraná – UTFPR;
Profª.Drª. Lisiê Marlene da Silveira Melo Martins – DHP/CE/UFPB;
Profª.Drª. Alexsandra Cristina Chaves – Membro Externo – PROfEPT/IFPB – Polo João Pessoa
Hirla Carla Lima Amorim -   Representante Discente do PPGAES/CE/UFPB
Vanessa Jaqueline Ferreira dos Santos – Representante dos Egressos do PPGAES/CE/UFPB

Artº 3º O GT deverá estabelecer cronograma de Trabalho, de forma que seja apresentado ao PPGAES, até o dia 30 de junho
de 2023, a Minuta da Resolução;

Artº 4º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 02/2022 e entra em vigor a partir da sua publicação.

João Pessoa, 13 de abril de 2023

PROF.DR. MARIANO CASTRO NETO
Coordenador do PPGAES/CE/UFPB